
116 
VYHLÁŠKA 

ze dne 15. dubna 2011, 
kterou se mění vyhláška č. 72/2005 Sb., 
o poskytování poradenských služeb ve 

školách 
a školských poradenských zařízeních 



 
VYHLÁŠKA 116 

 
§ 1 - Poskytování poradenských služeb 
§ 2 - Účel poradenských služeb 
§ 2a - Pravidla poskytování poradenských služeb 
§ 2b - Psychologická a speciálně pedagogická diagnostika 
§ 3 - Školská poradenská zařízení 
§ 4 - Další dokumentace 
§ 5 - Poradna 
§ 6 - Centrum 
§ 7 - Škola 
§ 8 - Poskytování poradenských služeb za úplatu 
§ 9 - Zrušovací ustanovení 
§ 10 - Účinnost 
Přechodná ustanovení 

 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2005-72#p1
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2005-72#p1
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2005-72#p1
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2005-72#p1
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2005-72#p1
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2005-72#p1
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2005-72#p2
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2005-72#p2
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2005-72#p2
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2005-72#p2
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2005-72#p2
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2005-72#p2
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2005-72#p2a
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2005-72#p2a
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2005-72#p2a
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2005-72#p2a
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2005-72#p2a
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2005-72#p2a
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2005-72#p2b
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2005-72#p2b
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2005-72#p2b
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2005-72#p2b
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2005-72#p2b
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2005-72#p2b
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2005-72#p3
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2005-72#p3
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2005-72#p3
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2005-72#p3
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2005-72#p3
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2005-72#p3
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2005-72#p4
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2005-72#p4
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2005-72#p4
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2005-72#p4
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2005-72#p4
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2005-72#p4
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2005-72#p5
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2005-72#p5
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2005-72#p5
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2005-72#p5
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2005-72#p5
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2005-72#p5
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2005-72#p6
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2005-72#p6
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2005-72#p6
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2005-72#p6
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2005-72#p6
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2005-72#p6
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2005-72#p7
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2005-72#p7
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2005-72#p7
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2005-72#p7
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2005-72#p7
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2005-72#p7
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2005-72#p8
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2005-72#p8
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2005-72#p8
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2005-72#p8
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2005-72#p8
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2005-72#p8
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2005-72#p9
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2005-72#p9
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2005-72#p9
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2005-72#p9
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2005-72#p9
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2005-72#p9
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2005-72#p10
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2005-72#p10
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2005-72#p10
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2005-72#p10
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2005-72#p10
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2005-72#p10
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2005-72#redakce


O poskytování služeb 

• Komu jsou poskytovány poradenské služby 

• Bezplatně (i za úplatu) 

• O čem má být žák nebo zákonný zástupce 
informován (cíl, obsah, trvání, prospěch a 
následky, práva a povinnosti) 

• Do 3 měsíců (ale součinnost) 

• Výsledkem = zpráva s doporučením do 30 dnů: 
podpisují, že projednali, rozumí… 

• Platnost jeden rok (PPP vyrozumí) 

 



Účel poradenských služeb 

• Vytváření vhodných podmínek pro ….(vývoj, 
vzdělávání) …. žáků dle cílových skupin 

• Naplňování potřeb 

• Prevence 

• Volba vzdělávací cesty 

• Podpora pedagogických pracovníků 

• Zmírnění důsledků 



Pravidla a diagnostika 

• Pravidla poskytování ps (etika…) 

• Diagnostika – psychologická a speciálně 
pedagogická (odpovídá účelu, je vhodná, 
standardizovaná – až na výjimky,…) 

 



Školská poradenská zařízení 

• pedagogicko-psychologická poradna (dále jen 
"poradna"), 

• speciálně pedagogické centrum (dále jen 
"centrum") 
 

Pedagogičtí a sociální pracovníci (příloha 4). 
Pedagogickým pracovníkům vykonávajícím 

pedagogicko-psychologickou činnost ve školách a 
školských poradenských zařízeních je poskytována 
odborná podpora 
 



Dokumentace,  

• Dokumentace ve ŠPZ (o všem) 

• Dokumentace ve školách 

Škola vede o poradenských službách poskytovaných 
školním psychologem nebo speciálním 
pedagogem dokumentaci … o poradenských 
službách poskytovaných školním metodikem 
prevence nebo výchovným poradcem 
dokumentaci podle … 

Škola dále vede dokumentaci o poskytovaných 
podpůrných opatřeních prvního stupně. 

 



Poradna a Centrum 

Poradna: 
• Pedagogicko-psychologické a speciálně pedagogické poradenství a pomoc 

při výchově a vzdělávání…. 
• Popsané činnosti 
Centrum: 
• …poradenské služby při výchově a vzdělávání žáků se zdravotním 

postižením, jakož i dětí s hlubokým mentálním postižením, v 
odůvodněných případech, zejména v pochybnostech, zda se jedná o žáka 
se zdravotním postižením nebo zdravotním znevýhodněním, také při 
výchově a vzdělávání žáků se zdravotním znevýhodněním. 

• zpracovává odborné podklady pro nastavení podpůrných opatření pro tyto 
žáky a pro jejich zařazení nebo přeřazení do škol a školských zařízení  

• … připravuje posudky pro účely uzpůsobení maturitní zkoušky a 
jednotlivé zkoušky, která svým obsahem a formou odpovídá zkoušce 
maturitní zkoušky, u žáků a uchazečů se zdravotním postižením 

• ….. 
 



Škola 

• Ředitel základní, střední a vyšší odborné školy 
zabezpečuje poskytování poradenských služeb ve 
škole školním poradenským pracovištěm, ve 
kterém působí zpravidla výchovný poradce a 
školní metodik prevence, kteří spolupracují 
zejména s třídními učiteli, učiteli výchov, případně 
s dalšími pedagogickými pracovníky školy. 
Poskytování poradenských služeb ve škole může 
být zajišťováno i školním psychologem nebo 
školním speciálním pedagogem. 

 



ŠPP - činnosti 

a) poskytování podpůrných opatření pro žáky se speciálními vzdělávacími 
potřebami, 

b) sledování a vyhodnocování účinnosti zvolených podpůrných opatření, 
c) prevence školní neúspěšnosti, 
d) kariérové poradenství spojující … 
e) podporu vzdělávání a sociálního začleňování žáků z odlišného kulturního 

prostředí … 
f) podporu vzdělávání žáků nadaných a mimořádně nadaných… 
g) průběžnou a dlouhodobou péči o žáky s výchovnými či vzdělávacími obtížemi … 
h) včasnou intervenci při aktuálních problémech … 
i) předcházení všem formám rizikového chování včetně různých forem šikany … 
j) průběžné vyhodnocování účinnosti preventivních programů … 
k) metodickou podporu učitelům … 
l) spolupráci a komunikaci mezi školou a zákonnými zástupci… 
m) spolupráci školy při poskytování poradenských služeb se ŠPZ 

 



Přílohy 

• Standardní činnosti poraden (nadstandard za 
úhradu) 

I. Komplexní nebo zaměřená psychologická a 
speciálně pedagogická diagnostika 

II. Psychologická a speciálně pedagogická 
intervence 

III. Informační a metodická činnost a příprava 
podkladů pro vzdělávací opatření a 
dokumentace 

 



Standardní činnosti center 
• Společné činnosti: Komplexní nebo zaměřená speciálně pedagogická a psychologická 

diagnostika 
• Speciálně pedagogická a psychologická intervence a poradenská podpora 
• Informační a metodická činnost, podpora a evidence 
 
• Speciální činnosti: Centrum poskytující služby žákům s vadami řeči, jejich zákonným 

zástupcům, školám a školským zařízením vzdělávajícím tyto žáky 
• Centrum poskytující služby žákům se zrakovým postižením, jejich zákonným zástupcům, 

školám a školským zařízením vzdělávajícím tyto žáky 
• Centrum poskytující služby žákům se sluchovým postižením, jejich zákonným 

zástupcům, školám a školským zařízením vzdělávajícím tyto žáky 
• Centrum poskytující služby žákům s tělesným postižením, jejich zákonným zástupcům, 

školám a školským zařízením vzdělávajícím tyto žáky 
• Centrum poskytující služby žákům s mentálním postižením, jejich zákonným zástupcům, 

školám a školským zařízením vzdělávajícím tyto žáky 
• Centrum poskytující služby žákům s autismem, jejich zákonným zástupcům, školám a 

školským zařízením vzdělávajícím tyto žáky 
• Centrum poskytující služby žákům hluchoslepým, jejich zákonným zástupcům, školám a 

školským zařízením vzdělávajícím tyto žáky používá standardní činnosti speciální podle 
znevýhodnění …. 

• Centrum poskytující služby žákům s více vadami, jejich zákonným zástupcům, školám a 
školským zařízením vzdělávajícím tyto žáky … 
 
 
 
 
 



Standardní činnosti školy 

• Standardní činnosti výchovného poradce 

• Standardní činnosti školního metodika 
prevence 

• Standardní činnosti školního psychologa 

• Standardní činnosti školního speciálního 
pedagoga 

 



Standardní činnosti pedagogických a dalších 
pracovníků zajišťujících poradenské služby v ŠPZ 

• Psycholog ve školských poradenských 
zařízeních 

• Speciální pedagog ve školských poradenských 
zařízeních (dle zaměření) 

• Sociální pracovník ve školských poradenských 
zařízeních 

• Metodik prevence v pedagogicko-
psychologické poradně 


